
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

  14.12.2023 года                                                         № 93 

 
О разграничении полномочий между органами 

местного самоуправления Никольского 

муниципального округа в сфере погребения и 

похоронного дела 

 

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 28 Устава 

Никольского муниципального округа Представительное Собрание Никольского 

муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Установить, что к полномочиям Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа в области погребения и похоронного дела на 

территории Никольского муниципального округа относятся: 

1.1. определение порядка деятельности кладбищ, находящихся в ведении 

органов местного самоуправления Никольского муниципального округа; 

1.2. установление размера бесплатно предоставляемого участка земли на 

территории муниципальных кладбищ для погребения умершего; 

1.3.утверждение правил содержания мест погребения, находящихся в 

ведении органов местного самоуправления Никольского муниципального округа. 

2. Установить, что к полномочиям администрации Никольского 

муниципального округа в области организации похоронного дела на территории 

Никольского муниципального округа относятся: 

2.1. принятие решения о создании муниципальных мест погребения; 

2.2. принятие решения о переносе мест погребения в случае угрозы 

постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных 

бедствий; 

2.3. предоставление земельного участка для размещения места погребения 

в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с 

проектной документацией, утверждённой в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и законодательством Вологодской 

области; 

2.4. приостановление или прекращение деятельности на месте погребения 

при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места 



2 

 

погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации 

неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье 

человека; 

2.5. создание специализированной службы по вопросам похоронного дела и 

определение порядка её деятельности; 

2.6. установление требований к качеству услуг, предоставляемых 

специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению; 

2.7. определение стоимости услуг, предоставляемых специализированной 

службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению в порядке, установленном Федеральным законом от 12 января 1996 

года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»; 

2.8. определение стоимости услуг, предоставляемых специализированной 

службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в 

пунктах 1 и 2 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле»; 

2.9. обеспечение проведения обследования местности в целях выявления 

возможных неизвестных захоронений перед проведением любых работ на 

территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных 

захоронений жертв массовых репрессий; 

2.10. обеспечение обозначения и регистрации мест захоронения при 

обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений, в необходимых 

случаях организация перезахоронения останков погибших; 

2.11. принятие решения о закрытии кладбища, зона захоронения которого 

полностью использована; 

2.12. осуществление иных полномочий органов местного самоуправления, 

предусмотренных федеральным законодательством, законодательство 

Вологодской области, решениями Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа, за исключением полномочий, отнесённых к компетенции 

Представительного Собрания Никольского муниципального округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 


